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Enhetens förutsättningar 

Beskrivning av enhetens förutsättningar 

 

Östanskogs förskola är belägen i ett villaområde med närhet till skog och sjö (Grumlan). 

Området kring förskolan har sedan 2009 förändrats. Ett nytt villaområde har byggts upp och nya familjer flyttat in, vilket har inneburit 

en ökad efterfrågan på platser på vår förskola. 

  

Villorna som verksamheten bedrivs i är små och inte anpassade för att ett bra pedagogiskt arbete ska kunna utföras. Förskolans två 

avdelningar heter Filuren och Kulan.  

På båda avdelningarna finns barn i åldern 1-6 år. Avdelningarna saknar en naturlig förbindelse vilket försvårar samarbete mellan 

avdelningarna.  

  

Maten tillagas sen november i ett av husen. Köken är små och utrustade som ett vanligt kök för en familj. Det som skiljer är den 

snabba diskmaskinen, annars är det standard vitvaror. 

Kocken ingår från den 1 januari i måltidsservice, det innebär att hon hör till den nya kostorganisationen under kommunstyrelsen 

med kommunchefen som ytterst ansvarig.  Detta har medfört att vi pedagoger och kock inte längre har ett gemensamt forum att 

diskutera förskolans frågor kring kost. 

Kostbudgeten är helt skild från förskolans budget. 

  

I en del av personalrummet skapas nu arbetsplatser för pedagogerna, det är en del i de nya lokala tolkningar av arbetstiden som 

startade 1 oktober 2012. Även datorerna ska bytas ut och migrering ska ske i hela kommunen genom HIT. 

  

Förskolans utomhusmiljö är inte optimal med tanke på att det saknas skugga vid soliga dagar, det har dock byggts ett solskydd över 

sandlådan under året. 

Förskolans egen inhägnade gård gränsar mot en allmän lekplats, helt utan staket.  

  

1 januari 2013 förändrades budgetprocessen för förskolan. Den nya processen bygger på att varje barn i förskolan genererar ett 

belopp beroende på hur många avdelningar som finns.  Det innebar att vi fick öka barnantalet med 3 barn på förskolan, 19 barn/ 

avdelning. Volymtimmar räknas inte numera. Budgeten beräknas utifrån antal barn vid en tidpunkt på våren och en tidpunkt på 

hösten. 

Vikarier vid pedagogers sjukdom är svåra att få tag i, det innebär ett ökat barnantal/pedagog under delar av dagen. Barnens 

vistelsemiljö och pedagogernas arbetsmiljö försämras vid dessa tidpunkter. 

  

 



På vår förskola är vi inspirerade av filosofin från Reggio Emilia och detta låter vi påverka vårt arbetssätt. Vi vill att vår förskola 

ska vara en plats som uppmuntrar barns nyfikenhet, stärker deras självständighet och eget forskande. Vi uppmuntrar till möten 

av olika slag, vilket innebär att vi ordnar många olika mötesplatser/lekmiljöer för barnen i miljön, både inne och ute. Miljön ska 

inte vara färdig utan förvandlingsbar, den ska kunna ge barnen nya utmaningar och vara meningsfull. Vår miljö gör det möjligt 

för barnen att agera självständigt i rutinsituationer. Den ska också underlätta för barnen att göra val i vardagen. Därför väljer vi 

att förändra miljön vartefter hur barngruppen ser ut och barnens intresse. 

  

Till förskolan är en specialpedagog knuten som kommer cirka en gång varannan vecka. Vi har även kontakt med BHV samt 

möjlighet till andra resurser vid behov. 

  

Pedagogerna på förskolan samverkar med andra förskolor genom att vara med i olika ògrupperò ex. utvecklingsgruppen, 

matteutvecklingsgruppen, språkutvecklingsgruppen o.s.v. 

Under året har vi fortsatt med implementeringsträffar angående den reviderade Läroplanen för förskolan, där vi delats in i olika 

grupper med andra pedagoger från olika förskolor ikommunen. En pedagog har gått  Linnéuniversitetets kurs om 

òkvalitetsarbete i fºrskolanò. Alla pedagoger har deltagit i fortbildning i Fonomix-munmetoden, leka med pratljud i förskolan. 

Fem pedagoger deltog i Hallondagarna på förskolan Hallonett i Jönköping. Tre deltog en em/kväll och resten samma tid nästa 

dag. 

  

I juni hölls en utställning över en del av barnens projektarbeten vid MAXI¨s entré. 

  

På båda avdelningarna finns barn med annat modersmål. Under hela året kom en 

modersmålslärare en gång i månaden till förskolan. 

  

Nätverksträffar genomfördes mellan kommunens förskolekök fram till den 1 januari 2013. 

  

Även i år firade vi Lucia utomhus, eftersom det enligt brandmyndighetens rekommendationer inte får vistas fler än fyrtiofem 

personer per avdelning samtidigt. 

Att fira utomhus ger ett utökat samarbete mellan avdelningarna då vi alla kan fira tillsammans. 

 



Våra val 

 
Rhitzomatisk/ socialkonstruktionistisk syn på lärande och kunskap 

 
I vårt Reggio Emilia-inspirerade arbetssätt tänker vi oss inte kunskapen som fix och färdig och klar att 

användas. Vi arbetar utefter att det är något som skapas mellan människor och beroende på vilka relationer 

som finns samt val av  miljö och material. Därför blir lärandet något som inte går att följa i en bestämd 

riktning. Lärandet kan börja varsomhelst och sluta varsomhelst beroende på människorna som deltar i 

skapandet och utforskandet av kunskap- òtrasselò.  

Inför ett nytt temaarbete ställer vi frågor till barnen angående ämnet vi valt. I år har vi valt att arbeta tematiskt 

kring ämnet rörelse. Genom frågorna får vi svar på vad barnen redan kan och vet och vad de är intresserade 

av att lära sig mera om. Vi får en grund att skapa ny kunskap kring. Med jämna mellanrum ställer vi samma 

frågor och kan på så sätt se om vi har fått ett expanderat lärande och vilka vägar arbetet har tagit. Detta är ett 

led i vårt systematiska kvalitetsarbete. 

 

Pedagogisk dokumentation  
Genom pedagogisk dokumentation kan vi också följa det expanderade lärandet. Då studerar vi det barnen är 

intresserade av och dokumenterar det som sker. Det kan vara att lyssna på barnens konversationer och 

fånga upp det som de funderar på. Materialet används sen för att föra projektet processen vidare. Om vi ger 

oss tid att studera det barnen tycks vara intresserade av, och dokumenterar det, ökar det lärandets kvalitet. 

För att dokumentationen ska vara pedagogisk ska den reflekteras kring av flera pedagoger än 

ansvarspedagogen. I år har vi fortsatt varje vecka vid arbetslagets reflektionstid där vi har studerat en förvald 

dokumentation som presenteras i en power-pointfil. Där finns även reflektionsprotokoll som underlag för våra 

vidare tankar och respons på ansvarspedagogens och barnens arbete i sin lärandegrupp (barngruppen delas 

in i tre homogena lärandegrupper/avd) . Power-pointfilen med dokumentationer har ªven òvandratò mellan 

avdelningarna för att vi  då får fler pedagoger som reflekterar och analyserar. Pedagogen blir en reflekterande 

praktiker som, tillsammans med sina kollegor kan skapa utrymme för en kontinuerlig och kritisk diskussion 

kring den pedagogiska praktiken och dess förutsättningar. Den pedagogiska dokumentationen är dessutom 

ett verktyg för utvärdering, analys och underlag för utvecklingssamtal samt det enskilda barnets portfolio.  

Genom pedagogisk dokumentation kan vi visa vad barnen är intresserade av och vad som pågår just nu, 

vilka frågor de ställer och vilka material som används, m.a.o. ett mått på vår kvalitet utifrån vårt sätt att möta 

barnens nyfikenhet och behov. 

 



Inom Reggio Emilia ser man lärandet som något som uppstår då 

man utforskar problem tillsammans med andra. Kunskap och 

mening är inte något som finns inne i barnet, eller ute i världen, 

utan uppstår då barnet möter andra människor, frågor och miljöer. 

Kunskapen skapas mellan individer och material i olika 

sammanhang (Lenz Taguchi 2010) 

De franska filosoferna Gilles Deleuze och Felix Guattari 

utvecklade begreppet rhizom för att beskriva hur tänkandet 

uppstår mellan människor i trassliga system av förbindelser. Ordet 

rhizom hämtas från biologin och betecknar vissa växters 

rotsystem. Växterna är svåra att utrota, då rotsystemet lever vidare 

även om växten tas bort. Systemet kan växa åt olika håll, till 

skillnad från t.ex. en trädrot som alltid förgrenar sig i ändarna. 

Vilka ögon väljer vi att se med? 
När vi reflekterar kring våra dokumentationer gör vi val som hjälper oss att skärpa våra ögon som 

pedagoger tex att hålla barnens frågor, hypoteser, teorier och fantasier vid liv och följa hur de söker svar 

och skapar mening i sin tillvaro. I år har vi koncentrerat oss på att se  lärandet i samband med de 

estetiska läroprocesserna. Detta hindrar oss inte från att se  andra viktiga delar i processerna. Det kan 

handla om läroplanens mål, likabehandlingsplanen, kommunens språkutvecklingsplanen, samarbete 

förskola & arbetsliv samt FN:s barnkonvention. Då vi jobbar temainriktat ger det oss möjlighet, att baka in 

alla dessa delar. Utifrån de gemensamma temadokumentationerna ser vi också det enskilda barnet och 

dess utveckling som vi samlar i enskilda portfolio.  

 

Vem bestämmer temat och projekten? 
I år föll valet på att arbeta med rörelse som övergripande tema. Vi ville få ett bredare tema som innefattar 

dem estetiska läroprocesser, där det kunde bli många olika projekt utifrån barnens erfarenheter. Vi 

enandes om att detta tema även skulle kunna passa vår barngrupp. Barnen gav oss feed-back då vi 

genomförde våra förberedande intervjuer. 

 

 

Min erfarenhet är, att det inte spelar någon roll om idén eller den tändande gnistan, tex. till en lek, en dans eller ett projekt, kommer från 

pedagogerna, barnen eller någon annan. Huvudsaken är att det som barnen har möjlighet att gå vidare med är utforskningsbart, så att kreativa 

processer kommer igång och att nya idéer kan prövas eller förkastas. Det är dock alltid den pedagogiska ledningsgruppen som har ansvaret 

fºr att valen blir utforskningsbara och meningsskapande fºr barnenò. 

(Christina Wehner- Godée) 

Genom att vi vill erbjuda barnen många uttrycksmöjligheter hoppas vi kunna aktivera barnens skapande krafter. 
Glädje handlar inte om ytlighet utan mer om en upplevelse av tillfredsställelse. Upplevelsen av att klara av svåra 
saker, att ha idéer, att bli lyssnad på att vara en del av ett sammanhang.  



Utvecklingsmål 2012/2013 
 

Bakgrund 

Läroplanen för förskolan har reviderats 2010. Några pedagoger var på föreläsning vid 

högskolan i Jönköping där föreläsaren talade om möjligheter för matematik i förskolan 

genom estetiska lärprocesser. Vi har  dessutom varit på Karin Alnerviks föreläsning, där 

hon hade om att ett gemensamt reflektionsunderlag underlättar vid samtal runt 

dokumentationer. 
 

Mål från Läroplanen för förskolan 

òFºrskolan ska strªva efter att varje barn utvecklar sin skapande fºrm¬ga och sin 

förmåga att förmedla upplevelser, tankar och erfarenheter i många uttrycksformer som 

lek, bild, rºrelse, s¬ng och musik, dans och dramaò. 

òFºrskolan ska frªmja lªrande, vilket fºrutsªtter en aktiv diskussion i arbetslaget om 

innebörden i begreppen kunskap och lärande 
 

Vårt strävansmål 

Pedagogerna utvecklar sin förmåga att se barnens lärande i olika estetiska lärprocesser. 

 

Målkriterier 

Detta sker när: 

v̧i använder oss av ett gemensamt reflektionsunderlag i arbetslagen, t.ex. en power-

pointpresentation 

v̧id veckans reflektionstid tittar vi tillsammans på en utvald dokumentation och 

reflekterar utifrån vilket lärande vi kan se i de olika estetiska lärprocesserna 

v̧i reflekterar och ger varandra respons mellan pedagoger/avd 

 

Dokumentatipnsmetoder 

¶Reflektionsunderlag 

¶Dokumentationer samlas i en pärm 

¶Observationer, intervjuer 

 
Ordförklaringar: 

Lpfö 98: Läroplanen för förskolan reviderad 2010. 

Estetiska lärprocesser: Tankar om lärande och pedagogik som ett helhetsperspektiv genom 

att tänka, känna, göra och reflekterar. 

Reflektionsunderlag: Är ett dokument vi åedagoger använder då vi för anteckningar om de 

lärandeprocesser vi ser. Dessa protokoll har vi som underlag vid våra refelktionsmöten. 

Uttrycksformer: Barn har många sätt att uttrycka sig på t.ex. genom att rita, måla, skriva, 

sjunga, prata, dansa etc. 

 

 

 

-Bollar kan röra  

på sig, om man 

sparkar på dem! 



Ansvarspedagog: Maria Vernersson 

Bilprojektet 
 6 barn, 3-4 åringar 



Vad är rörelse? 
- Hjulen 
- Bilen 
 
Kan man göra en rörelse? Hur? 
- Bilen, med däck. 
 
Kan man höra den? 
- Ja. Brum brum! 
 
Kan man ta på den? 
- Ja 
 
Hur ser den ut? 
- En bil 
 
(intervjufrågor innan uppstarten av tema) 
 
 
 



Berättarväskan 

För att få fram vad barnen har för tidigare kunskaper av vad som kan röra på sig, fick de i tur och ordning med 
sig en berättarväska hem, där de skulle hitta något som kan röra på sig. 

Tillbaka på förskolan fick de inte avslöja vad som fanns i väskan. Övriga barnen ställde frågor och gissade, 
efter vad barnet beskrev vad som fanns i väskan. Barnen hade med sig övervägande djur och fordon.   

 

- Den börjar på Tttt... 
- Den är blå, orange, lego 
- Kan man snurra den? 
- Nej 
- Vad kan man göra? 
- Köra 
- En bil 
- Ja 
 
. 
 
 
 

En traktorbil tas upp ur väskan 
- Kan den röra på sig? 
- Ja 
- Brum Brum låter den 
- Hjulen kan röra på sig 
- Varför har den inte två däck? 
- Borta 

Förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga 
att lyssna, reflektera och ge uttryck för egna uppfattningar och 
försöker förstå andras perspektiv. 
Utveckling och lärande Lpfö 98 



För att alla ska vara delaktiga i ett gemensamt projekt fick barnen välja vad de ville göra. 
Uppgiften var att göra något som kan röra på sig. 

Alla kom snabbt överens om att de ville göra en bil.   

Barnen såg genom fönstret att det stod bilar ute på parkeringen så vi gick ut och tog kort 
på det som verkade mest intressant.   

  

Förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga 
att fungera enskilt och i grupp, att hantera konflikter och förstå 
rättigheter och skyldigheter samt ta ansvar för gemensamma 
regler. . 
Utveckling och lärande Lpfö 98 



  

Förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga 
att förstå och att handla efter demokratiska principer genom att 
få delta i olika former av samarbete och beslutsfattande.. 
Barns inflytande, Lpfö98 
 

Bilen skulle göras av en kartong och det letade 

barnen fram från matförrådet.  

 

Färgen var svårare att bestämma för alla ville ha 

varsin färg på den.  

 

I ett demokratiskt beslut i form av att alla fick önska 

varsin färd, och den färg som det var flest som 

önskade, fick det bli.  

Det blev blå! Och alla var nöjda.  



Barnen visar var de ska sitta. 
- Det måste vara två 
Varför har man backspeglar? 
- För att man ska se om det är bilar bakom. 
- Titta där i om man svänger. 
- Om man backar, och ser man en bil måste man köra fram.   
 
- Det ska vara en fyrkant. (visar med fingrarna hur den ser ut). 
 
 

Backspeglarna 

Speglar måste det vara! 

Förskolan skall sträva efter att varje barn utvecklar sin 
förståelse för rum, form, läge och riktning och grundläggande 
egenskaper hos mängder, antal, ordning och talbegrepp samt 
för mätning, tid och förändring. 
Utveckling och Lärande Lpfö 98 
 



òPinnen p¬ taketò (antennen) 
 
- Var sitter pinnen? 
Barnen tittar ut på bilarna 
- Där på ryggen 
- Där bak 
- Varför har man en pinne? 
- Svänga 
- Kanske är ett pekfinger (visar) 

Denna gången valde barnen olika färg på pinnen. 
Någon såg att det stod piprensare i fönstret 
och dessa ville de prova. 
De snurrade fast piprensarna runt en pinne. 

òSnabelnò (dragkroken) 
 
 
 
Varför har man en sådan där bak? 
- Snabel heter det 
- För husvagnen ska sitta fast 
 
 
 
 

Förskolan skall sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga 
att urskilja teknik i vardagen och utforska hur enkel teknik 
fungerar. 
Utveckling och Lärande Lpfö98 
 

Var ska den sitta? 
- På rumpan 
- Där bak 
 
 
 
 



Däcken 
 
Däcken var något som barnen tyckte var det viktigaste på bilen. De hade tidigare sagt att bilen måste ha däck 
för att kunna röra på sig. 
 
De hade en idé om att använda sig av pappersrullar, de var runda och kunde rulla. 
 
För att få fast de gula däcken på bilen tyckte någon att vi kunde spika. Denna idé testades 
och de lyckades väldigt bra med det. 
Nu var bara det svåra att få fast detta på bilens undersida. 
 
-Tejp var det någon som sa. 
 
Vi tog dubbelhäftande tejp och det fungerade bra. 

Förskolan skall sträva efter att varje barn utvecklar sin förmåga 
att bygga, skapa och konstruera med hjälp av olika tekniker, 
material och redskap. 
Utveckling och Lärande Lpfö98 
 



Registreringsskylten 

Förskolan ska sträva efter att varje barn utvecklar intresse för 
skriftspråket samt förståelse för symboler och deras 
kommunikativa funktioner. 
Utveckling och Lärande Lpfö98 

Barnen har under året blivit intresserade av bokstäver och siffror. 
När de såg på bilarna på parkeringen att det fanns både bokstäver 
och siffror där fram, ville de göra skylten. 
 
De skrev de siffror och bokstäver de kunde. 
Oftast var det de bokstäverna i deras namn och siffran på hur gamla de är. 
 
Alla fick välja varsin bokstav eller siffra, och till slut fick de ihop en skylt 
som sattes fram på bilen. EON 402 


